УИД 16RS0002-01-2024-000194-12

Дело №1-28/2024

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

26 июня 2024 года пгт Аксубаево

Аксубаевский районный суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Зайниевой Л.К., 

с участием государственного обвинителя Гусамова И.Ф., 

подсудимого ФИО1, 

защитника Прончатовой С.Н., представившей удостоверение . . . и ордер . . . от . . .,

при секретаре судебного заседания Мусиной А.Г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, . . . года рождения, уроженца . . ., зарегистрированного по адресу: . . ., . . . проживающего по адресу: . . ., . . ., с основным общим образованием, не женатого, временно не работающего, ранее судимого:

1. . . . Чистопольским городским судом Республики Татарстан по части 2 статьи 162 УК РФ к 3 годам лишения свободы; освобожден . . . по постановлению Менделеевского городского суда Республики Татарстан от . . . на не отбытый срок 4 месяца 23 дня;

2. . . . части 2 статьи 314.1 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Апелляционным постановлением Верховного суда Республики Татарстан от . . . приговор от . . . оставлен без изменения, освободился . . . по отбытии срока наказания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 314.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 осужден Чистопольским городским судом Республики Татарстан от . . . по части 2 статьи 162 УК РФ к 3 годам лишения свободы. Освобожден . . . условно досрочно, не отбытый срок 4 месяца 23 дня. 

Решением Аксубаевского районного суда Республики Татарстан от . . ., в соответствии с Федеральным законом РФ от . . . №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 3 года и возложены административные ограничения в виде:

запрета пребывания в местах, осуществляющих торговлю спиртосодержащей продукцией в разлив;

запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участие в указанных мероприятиях, за исключением участия в выборах и референдумах;

запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, кроме случаев связанных с осуществлением своих трудовых обязанностей;

запрета выезда за пределы территории Аксубаевского муниципального района Республики Татарстан без разрешения органа внутренних дел;

обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации.

Решением Аксубаевского районного суда Республики Татарстан от . . . в отношении ФИО1 установлено дополнительное административное ограничение в виде:

- обязательной явки три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения, для регистрации.

. . . ФИО1 явился в отдел МВД России по . . . по адресу: . . ., п.г.т. Аксубаево, . . ., где в отношении него заведено дело административного надзора . . . от . . ., взята подписка о том, что он ознакомлен об установлении в отношении него судом в соответствии с действующим законодательством административных (временных) ограничений, а также обязанностей, предусмотренных Федеральным законом от . . . №64-ФЗ, и что он обязуется их соблюдать, являться на регистрацию в территориальный орган МВД России, а также исполнять другие обязанности, установленные в отношении него судом.

Однако ФИО1, заведомо зная, что является лицом, в отношении которого установлен административный надзор, в нарушение решения Аксубаевского районного суда Республики Татарстан от . . ., решения Аксубаевского районного суда Республики Татарстан от . . ., а также Федерального закона от . . . №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» и, установленных обязанностей поднадзорного лица, ФИО1 в целях уклонения от административного надзора, самовольно, без уведомления соответствующего органа – отдела МВД России по . . . в период с . . ., точное время дознанием не установлено, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступления общественно опасных последствий и, желая их наступления, самовольно оставил свое место жительство по адресу . . .. . . ., . . ., и по 12 часов 10 минут . . . до момента задержания сотрудниками полиции, умышленно не являлся на регистрацию в установленные дни, скрываясь и, проживая по адресу: РТ, п.г.т. Аксубаево, . . ., и в других неустановленных дознанием жилых помещениях. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном ему обвинении признал, воспользовавшись положением статьи 51 Конституции Российской Федерации, от дачи показаний отказался. 

Оглашенными в порядке статьи 276 УПК РФ, с согласия сторон, показаниями подсудимого ФИО1 будучи допрошенным в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого (т.1, л.д. 110-114), суду показал, решением Аксубаевского районного суда Республики Татарстан от . . . в отношения ФИО1 установлен административный надзор сроком на три года с установлением ограничений. С ФИО1 сотрудники полиции провели профилактическую работу, и я был ознакомлен с административными ограничениями и обязанностями по ст. 314.1 УК РФ. . . . ФИО1 был поставлен на профилактический надзор. При постановке на учет в отделе полиции ФИО1 указал место жительства в . . ., . . .. Так . . . ФИО1 не явился на регистрацию в ОМВД России по . . . так как находился не по месту жительства, а пас табун в п.г.т. Аксубаево. О том, что ФИО1 надо было на регистрацию и отметку в ОМВД России по . . . ФИО1 знал, но намерено не ходил на отметку. Так также с периода по август 2023 года до ареста находился в . . . по . . .. Там находился и жил один. О том, что ФИО1 проверяют по другому адресу, а именно по . . . ФИО1 и не уведомлял никого, так как не было времени. ФИО1 пожелал и осознавал, что своими действиями нарушил надзор. С . . . выезжал ли на данный момент ФИО1 не помнит. Вышеуказанные показания даю добровольно, в присутствии защитника. ФИО1 не хотел, чтобы его контролировали. Также пояснил, что в содеянном раскаивается, просил строго не наказывать, не лишать свободы.

После оглашения показаний подсудимого ФИО1, замечаний, дополнений и пояснений от участников процесса не поступило.

Вина ФИО1 в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами.

Оглашенными в порядке статьи 281 УПК РФ, с согласия сторон, показаниями свидетеля ФИО2 (т. 1, л.д. 120-124) о том, что он работает в должности начальника участковых уполномоченных полиции и ПДН ОМВД России по . . ., что на основании решения Аксубаевского районного суда Республики Татарстан от . . ., в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 3 года, с установлением административных ограничений. В отношении ФИО1 было заведено дело административного надзора, у него была взята подписка о том, что он уведомлен об установлении административного надзора, было взято предупреждение о том, что он ознакомлен с административными (временными) ограничениями своих прав и свобод, ФИО1 при постановке на учет было указано, что он будет проживать по адресу: пгт Аксубаево, . . . А, . . .. . . . ФИО1 обратился в отдел МВД России по . . . с заявлением, что он будет проживать в православном храме на территории Аксубаевского кладбища, расположенного на окраине п.г.т. Аксубаево, где он проживал по . . ., после чего обратился с заявлением, что будет проживать по адресу: . . ., . . ., . . . А, . . ., по которому его должны были проверять сотрудники полиции. . . . ФИО1 обратился в отдел МВД России по . . . с заявлением, что он будет проживать по адресу: . . ., Аксубаевский муниципальный район, п.г.т. Аксубаево, . . ., где он проживал по . . ., после чего обратился с заявлением, что будет проживать по адресу: . . ., Аксубаевский муниципальный район, п.г.т. Аксубаево, . . ., по которому его должны были проверять сотрудники полиции. С момента постановки на учет ФИО1 неоднократно не соблюдал административные ограничения, и неоднократно привлекался к административной и уголовной ответственности. ФИО1 в период времени с . . . по . . ., действуя умышленно, с целью нарушения административного надзора, совершил неоднократное несоблюдение возложенных на него административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением им административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, за что был привлечен к уголовной ответственности по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ. Решением Аксубаевского районного суда Республики Татарстан от . . . ФИО1 были дополнены административные ограничения в виде обязательной явки 3 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения, для регистрации. . . . ФИО1 был ознакомлен с дополнительным административным ограничением, взята подписка о том, что он уведомлен об установлении административного надзора, было взято предупреждение о том, что он ознакомлен с административными (временными) ограничениями своих прав и свобод. В период времени с . . . по . . ., ФИО1 действуя умышленно, с целью нарушения административного надзора, совершил неоднократное несоблюдение возложенных на него административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением им административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. . . . в период времени с 22 часов 30 минут по 22 часов 45 минут, . . . в период времени с 22 часов 50 минут по 23 часов 15 минут, . . . в период времени с 23 часов 05 минут по 23 часов 20 минут, . . . в период времени с 22 часов 30 минут по 22 часов 40 минут ФИО1 был проверен по месту жительства участковым уполномоченным полиции отдела МВД России по . . . на момент проверки дома отсутствовал, составлены рапорта. . . . ФИО1 не явился на регистрацию в отдел МВД России по . . .. В последующем в ходе неоднократных проверок по месту жительства ФИО1 дома отсутствовал, не являлся на регистрацию в отдел МВД России по . . .. . . . в ходе проведения розыскных мероприятий с целью установления его места нахождения, ФИО1 был установлен и задержан сотрудниками полиции ОМВД России по . . . п.г.т. Аксубаево. Так же от ФИО1 стало известно, что на протяжении всего периода как ФИО1 самовольно покинул свое избранное место жительство, он проживал в п.г.т. Аксубаево по разным адресам.

После оглашения показаний свидетеля ФИО2, замечаний, дополнений и пояснений от участников процесса не поступило.

Показаниями свидетеля ФИО3, оглашенными в порядке статьи 281 УПК РФ, с согласия сторон, (т.1, л.д.125-126), о том, что он работает на должности начальника ЭКГ ОМВД России по . . .. . . . в период времени с 23 часов 05 минут по 23 часа 20 минут им была осуществлена проверка по месту жительства ФИО1, который на момент проверки по месту жительства отсутствовал, о чем был составлен акт посещения поднадзорного лица. 

После оглашения показаний свидетеля ФИО3, замечаний, дополнений и пояснений от участников процесса не поступило.

Показаниями свидетеля ФИО4, оглашенными в порядке статьи 281 УПК РФ, с согласия сторон, (т.1, л.д.127-128), о том, что он работает участковым уполномоченным ОУУП и ПДН ОМВД России по . . .. . . . в период времени с 22 часов 30 минут по 22 часов 45 минут им был проверен по месту жительства ФИО1, который на момент проверки дома отсутствовал, о чем был составлен акт посещения поднадзорного лица. 

После оглашения показаний свидетеля ФИО4, замечаний, дополнений и пояснений от участников процесса не поступило.

Показаниями свидетеля ФИО5, оглашенными в порядке статьи 281 УПК РФ, с согласия сторон, (т.1, л.д.129-130), о том, что он работает участковым уполномоченным ОУУП и ПДН ОМВД России по . . .. От начальника ОУУП и ПДН ФИО2 ему стало известно, что ФИО1 с августа 2023 года перестал являться в ОМВД России по . . . на регистрацию и отсутствовал по избранному месту пребывания. В связи с этим ФИО2 поручил осуществить выезд по месту пребывании ФИО1 и провести розыскные мероприятия по установлению места его нахождения. В ходе проведенных мероприятий проверил ФИО1 по адресу: п.г.т. Аксубаево, . . ., провел беседу с соседями, отработал места возможного появления. Проведенные мероприятия положительных результатов не дали.

После оглашения показаний свидетеля ФИО5, замечаний, дополнений и пояснений от участников процесса не поступило.

Показаниями свидетеля ФИО6, оглашенными в порядке статьи 281 УПК РФ, с согласия сторон, (т.1, л.д.131-132), о том, что он работает участковым уполномоченным ОУУП и ПДН ОМВД России по . . .. . . ., в период времени с 23 часов 05 минут по 23 часов 15 минут, ФИО1 был проверен по месту жительства, который на момент проверки дома отсутствовал. . . . в ходе проведения розыскных мероприятий с целью установления его места нахождения, ФИО1 был установлен и задержан сотрудниками полиции ОМВД России по . . ., п.г.т. Аксубаево.

После оглашения показаний свидетеля ФИО6, замечаний, дополнений и пояснений от участников процесса не поступило.

Показаниями свидетеля ФИО7, оглашенными в порядке статьи 281 УПК РФ, с согласия сторон, (т.1, л.д.133-134), о том, что она работает начальником миграционного пункта ОМВД России по . . .. . . ., в период времени с 22 часов 10 минут по 22 часа 23 минут был проверен ФИО1, который на момент проверки по месту жительства отсутствовал. По данному факту был зарегистрирован рапорт об обнаружении административного правонарушения.

После оглашения показаний свидетеля ФИО7, замечаний, дополнений и пояснений от участников процесса не поступило.

Показаниями свидетеля ФИО8, оглашенными в порядке статьи 281 УПК РФ, с согласия сторон (т. 1, л.д. 135-136), о том, что он работает на должности оперуполномоченного ОУР ОМВД России по . . .. . . . выехал по служебным делам на . . . п.г.т. Аксубаево и получил оперативную информацию о том, что находящийся в розыске ФИО1 находится в . . . п.г.т. Аксубаево. Зайдя в дом, действительно ФИО1 находился в доме, в доме так же находился хозяин дома ФИО9. После задержания ФИО1 был доставлен в ОМВД России по . . . и по постановлению Чистопольского городского суда был водворен в ИВС ОМВД . . . РТ.

После оглашения показаний свидетеля ФИО8, замечаний, дополнений и пояснений от участников процесса не поступило.

Показаниями свидетеля ФИО10, оглашенными в порядке статьи 281 УПК РФ, с согласия сторон (т. 1, л.д. 137-139), о том, что по адресу: . . ., . . . проживает её сын ФИО11. К сыну приезжал распивать спиртные напитки ФИО1, в последний раз ФИО1 видела в январе месяца 2024 года. 

После оглашения показаний свидетеля ФИО10, замечаний, дополнений и пояснений от участников процесса не поступило.

Показаниями свидетеля ФИО11, оглашенными в порядке статьи 281 УПК РФ, с согласия сторон (т. 1, л.д. 144), о том, что он проживает по адресу: . . ., . . ., ФИО1 знает хорошо, проживали в соседях. ФИО1 приходил к нему переночевать, он его впускал домой, так как на улице было холодно. 

После оглашения показаний свидетеля ФИО11, замечаний, дополнений и пояснений от участников процесса не поступило.

Показаниями свидетеля ФИО12, оглашенными в порядке статьи 281 УПК РФ, с согласия сторон (т.1, л.д.140-141), о том, что он работает участковым уполномоченным ОУУП и ПДН ОМВД России по . . .. В августе 2023 года исполнял обязанности начальника УУП и ПДН, так как ФИО2 находился в отпуске. Так как ответственным сотрудником за ведение линии административного надзора является начальник УУП и ПДН, то при исполнении обязанностей был установлен факт не прибытия на регистрацию, находящегося под административным надзором ФИО1, которой по решению Аксубаевского районного суда должен был ежемесячно являться на регистрацию 5-го, 15-го и 25–го числа. В связи с этим был зарегистрирован рапорт об обнаружении признаков административного правонарушения.

После оглашения показаний свидетеля ФИО12, замечаний, дополнений и пояснений от участников процесса не поступило.

Рапортами сотрудников ОМВД России по . . . от . . ., от . . ., от . . ., от . . ., от . . ., от . . ., от . . ., от . . ., от . . . (т. 1, л.д. 5,7, 9, 11, 13, 15, 17, 18), из которых следует, что ФИО1, в отношении которого установлен административный надзор и административные ограничения, . . . не явился на регистрацию в отдел МВД России по . . ., согласно графика прибытия, а также самовольно, без уведомления и разрешения ОВД по месту жительства, покинул место своего жительства, во время проверок по месту жительства, в периоды времени с 22.00 часов по 06.00 часов следующего дня, . . ., . . ., . . ., . . ., . . ., . . ., . . ., . . ., . . ., отсутствовал.

Протоколом выемки от . . . с фототаблицей к нему (т. 1, л.д. 148-153), из которого следует, что у начальника УУП ОМВД РФ по . . . ФИО2 изъято дело административного надзора . . . от . . . в отношении ФИО1

Протоколом осмотра предметов от . . . с фототаблицей к нему (т. 1, л.д. 153-174), в ходе которого произведен осмотр дела административного надзора . . . от . . . в отношении ФИО1

Копиями актов посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от . . ., . . ., . . ., . . ., . . ., . . . (т. 1, л.д. 6,8,10,12,14,16), согласно которым ФИО1 при проверке по месту жительства, отсутствовал.

Копией решения Аксубаевского районного суда Республики Татарстан от . . . (т. 1, л.д. 181-183), из которого следует, что в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 3 года. ФИО1 установлены следующие ограничения: запрета пребывания в местах, осуществляющих торговлю спиртосодержащей продукцией в разлив;

запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участие в указанных мероприятиях, за исключением участия в выборах и референдумах; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, кроме случаев связанных с осуществлением своих трудовых обязанностей; запрета выезда за пределы территории Аксубаевского муниципального района Республики Татарстан без разрешения органа внутренних дел; обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации.

Копией решения Аксубаевского районного суда Республики Татарстан от . . . (т. 1, л.д. 178-180), из которого следует, что в отношении ФИО1 установлено дополнительное административное ограничение в виде: обязательной явки три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения, для регистрации.

Копиями рапортов сотрудников ОМВД России по . . . от . . ., . . ., . . ., . . ., . . ., . . . (т. 1, л.д. 197,199, 201,203, 205, 207), согласно которым ФИО1 при проверке по месту жительства, отсутствовал.

Копиями актов посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от . . ., . . ., . . ., . . ., . . ., . . . (т. 1, л.д. 196, 200, 202, 204, 206), согласно которым ФИО1 при проверке по месту жительства, отсутствовал.

Копией рапорта сотрудников ОМВД России по . . . от . . . (т. 1 л.д. 208) согласно которому ФИО1 не явился на регистрацию в отдел МВД России по . . .. 

Суд, исследовав и, оценив все доказательства по делу в совокупности, считает вину ФИО1 установленной полностью и квалифицирует его действия по части 1 статьи 314.1 УК РФ, как уклонение от административного надзора, а равно самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенные в целях уклонения от административного надзора.

Письменные доказательства получены с соблюдением требований УПК РФ, являются допустимыми доказательствами, поскольку документы, составлены по результатам проверки ФИО1, как поднадзорного лица, послужившие основанием для возбуждения уголовного дела и имеющиеся в распоряжении сотрудников полиции.

Совокупность исследованных относимых, допустимых и достоверных доказательств является достаточной для вывода о виновности ФИО1 в совершении установленного судом преступления.

В судебном заседании достоверно установлено, что ФИО1, который осужден за тяжкое преступление при опасном рецидиве, решением Аксубаевского районного суда Республики Татарстан от . . ., на основании статьи 2 Федерального закона от . . . № 64-ФЗ "Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы", установлен административный надзор на три года с административными ограничениями в виде: запрета пребывания в местах, осуществляющих торговлю спиртосодержащей продукцией в разлив; запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участие в указанных мероприятиях, за исключением участия в выборах и референдумах; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, кроме случаев связанных с осуществлением своих трудовых обязанностей; запрета выезда за пределы территории Аксубаевского муниципального района Республики Татарстан без разрешения органа внутренних дел; обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации.

Решением Аксубаевского районного суда Республики Татарстан от . . . ФИО1 установлены дополнительные административные ограничения в виде: обязательной явки три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения, для регистрации.

При постановке на учет в отделе полиции ФИО1 лично под роспись ознакомлен с порядком и условиями нахождения под административным надзором, установленными ограничениями, графиком прибытия на регистрацию в орган внутренних дел, однако, при отбывании административного надзора неоднократно не соблюдал установленные ему судом ограничения. 

Принимая во внимание, что преступление, предусмотренное частью 1 статьи 314.1 УК РФ, относится к категории преступлений небольшой тяжести, то суд не находит оснований для рассмотрения вопроса об изменении категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ.

При назначении подсудимому наказания суд, исходя из требований статей 6, 60 УК РФ, учитывает обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, отношение к содеянному, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённого.

Подсудимый ФИО1 ранее судим, по последнему месту отбывания наказания характеризуется отрицательно, на учёте у врачей нарколога и психиатра в ГАУЗ «Аксубаевская ЦРБ» не состоит.

В соответствии с частью 2 статьи 61 УК РФ признание вины и раскаяние, состояние здоровья подсудимого, а также состояние здоровья его родственников, суд учитывает как обстоятельства, смягчающие наказание ФИО1.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, в соответствии со статьей 63УК РФ, судом не установлено.

Несмотря на непризнание рецидива преступлений обстоятельством, отягчающим наказание, по части 1 статьи 314.1 УК РФ, его наличие в действиях осужденного влечет назначение наказания за данные преступления по правилам части 2 статьи 68 УК РФ, предусматривающим назначение наказания при рецидиве преступлений. Оснований для применения положений части 3 статьи 68 УК РФ судом не установлено.

С учетом характера и степени тяжести совершенного преступления, фактических обстоятельств дела и данных о личности подсудимого, оснований для применения к ФИО1 статьи 64 УК РФ, то есть для назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление, суд не усматривает.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, фактические обстоятельства совершения умышленного преступлений небольшой тяжести, наличие смягчающих наказание обстоятельств в совокупности с данными о личности подсудимого, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы условно, то есть с применением статьи 73 УК РФ, полагая, что исправление ФИО1 возможно без реального отбывания наказания.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу подлежит разрешению в соответствии со статьей 81 УПК РФ.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг адвоката подлежат разрешению путем вынесения отдельного постановления.

Мера пресечения ФИО1 по данному делу не избиралась.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 8 месяцев.

В соответствии со статьей 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, установив испытательный срок на 1 год, обязав его не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного и периодически являться в этот орган для регистрации.

Вещественные доказательства по делу - дело административного надзора . . . двух томах в отношении ФИО1, - оставить в Отделе МВД России по . . .;

- заверенные копии документов: подписка, решение Аксубаевского районного суда от . . ., решение Аксубаевского районного суда от . . ., заявление, график прибытия, бланк ознакомления, предупреждение, анкета поднадзорного, подписка, предупреждение, заключение о заведении дела, копия акта посещения поднадзорного лица от . . ., копия рапорта УУП ФИО4 об обнаружении признаков правонарушения от . . ., копия акта посещения поднадзорного лица от . . ., копия рапорта УУП ФИО13 об обнаружении признаков правонарушения от . . ., копия акта посещения поднадзорного лица от . . ., копия рапорта УУП ФИО6 об обнаружении признаков правонарушения от . . ., копия акта посещения поднадзорного лица от . . ., копия рапорта УУП ФИО3 об обнаружении признаков правонарушения от . . ., копия акта посещения поднадзорного лица от . . ., копия рапорта начальника МП ФИО7 об обнаружении признаков правонарушения от . . ., копия акта посещения поднадзорного лица от . . ., копия рапорта УУП ФИО14 об обнаружении признаков правонарушения от . . ., копия рапорта врио начальника УУП и ПДН ФИО12 об обнаружении признаков правонарушения от . . ., приобщенные к уголовному делу - оставить при уголовном дела на весь срок его хранения. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 15 суток со дня его провозглашения через районный суд.

Председательствующий: подпись.

Копия верна. 

Судья: Л.К. Зайниева